



MINISTER
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO
prof. Małgorzata Omilanowska

DMP // 1337/15/AG

Warszawa, 7 kwietnia 2015 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 9.04.15.
nr. 1433 podpis. *Borusiewicz*

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 13.04.15 zał.
nr. 2121 podpis.

PAN

BOGDAN BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU RP

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem senatora Norberta Obryckiego nr BPS/043-71-3053/15 złożonym podczas 71 posiedzenia Senatu RP w dniu 5 marca 2015 r. nawiązującym do kwestii nowelizacji przepisów o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych, proszę o przyjęcie następujących informacji.

W MKiDN zostały podjęte konsultacje z udziałem środowisk bibliotekarskich, w tym bibliotek regionalnych – wojewódzkich bibliotek publicznych i bibliotek akademickich oraz wydawców, dotyczące wypracowania kompromisowych dla wszystkich interesariuszy rozwiązań. W celu podsumowania tych konsultacji resort kultury zorganizował 5 grudnia 2014 r. spotkanie z udziałem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego prof. Włodzisława Ducha. W spotkaniu uczestniczyli również przedstawiciele Konferencji Dyrektorów Wojewódzkich Bibliotek Publicznych i Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, reprezentujący biblioteki regionalne. Przyjęte podczas spotkania ustalenia zostały uzgodnione ze wszystkimi jego uczestnikami, w formie zgłaszania uwag. Na podstawie wypracowanych rozwiązań przygotowano projekt nowelizacji rozporządzenia Ministra Kultury i Sztuki z dnia 6 marca 1997 r. w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych poszczególnych rodzajów publikacji oraz zasad i trybu ich przekazywania, który będzie podlegał odpowiedniej procedurze legislacyjnej.

Odpowiadając na pytanie pierwsze pragnę przede wszystkim wyjaśnić, że planowana przez MKiDN nowelizacja w zakresie przekazywania egzemplarzy obowiązkowych bibliotekom regionalnym dotyczy wszystkich bibliotek wojewódzkich, które to biblioteki będą uprawnione do otrzymywania tzw. „egzemplarzy regionalnych” publikacji. Dodatkowo wszystkie uprawnione do tych egzemplarzy biblioteki wojewódzkie będą otrzymywały dostęp elektroniczny do przekazywanych w ramach egzemplarza obowiązkowego wszystkich rodzajów publikacji.

Odpowiadając na pytanie drugie informuję, że działania resortu kultury mające na celu rozwój czytelnictwa w najbliższym okresie zostały wstępnie określone w „Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa na lata 2014-2020”. NPRCz obejmuje

swoim zasięgiem wsparcie najważniejszych obszarów powiązanych z czytelnictwem, bibliotekami i obecnością książki na rynku, tj.:

- Poprawę warunków funkcjonowania bibliotek i zwiększenie dostępności usług bibliotecznych w regionach, w tym szczególnie na obszarach wiejskich;
- Poprawę dostępności książki, a także poprawę dostępności (również przez Internet) i jakości zbiorów bibliotecznych (w tym książek elektronicznych), także w bibliotekach szkolnych;
- Integrację środowisk lokalnych wokół bibliotek;
- Wspieranie wydawnictw i sieci dystrybucji książek, w tym przede wszystkim księgarń;
- Zwiększenie efektywności promocji polskiej książki w kraju;
- Poprawę społeczno-ekonomicznej sytuacji autorów książek oraz tłumaczy;
- Wzmocnienie zasobów ludzkich w sferze upowszechniania książki i promocji czytelnictwa.

Program ma bardzo szeroki zasięgi, ma wspierać aktywność czytelniczą wszystkich obywateli przez całe życie oraz zachęcać do sięgania po książkę przez nieczytających. Wspierane są różnorodne działania skierowane do: bibliotekarzy, księgarzy, wydawców, organizacji pozarządowych, samorządowych instytucji kultury, a także odbiorców: czytelników, użytkowników bibliotek, czytelników książek i czasopism kulturalnych oraz e-booków.

Jednym z elementów NPRCz jest także opracowywany wspólnie przez MKiDN i MEN projekt Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”. Będzie się on składać z trzech priorytetów:

- Priorytet 1. „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek” – MKiDN,
- Priorytet 2. „Infrastruktura bibliotek 2016-2020” – MKiDN,
- Priorytet 3. „Zakup nowości wydawniczych oraz modernizacja infrastruktury bibliotek szkolnych i pedagogicznych” – MEN.

Bardzo ważnym warunkiem sukcesu „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa” jest zaangażowanie się w niego polskich rodzin, szkół i mediów. Bez ich wsparcia nie ma możliwości osiągnięcia założonych celów.

Mam nadzieję, że przedstawione powyżej wyjaśnienia zostaną uznane przez Pana Senatora Norberta Obryckiego za wystarczające.

Z poważaniem


MINISTER KULTURY
I DZIEŁNICTWA NARODOWEGO
prof. Małgorzata Omilanowska